*Et labris animam conciliantibus,  
Alternum rapiat somnus anhelitum.*

*Amplexu caleat purpura regio;  
Et vestes Tyrio sanguine fulgidas*

*Alter virgineus nobilitet cruor.  
Tum victor madido prosilias toro,  
Nocturni referens vulnera praelii.*

*Ducant pervigiles carmina tibiae,  
Permissisque iocis turba licentior  
Exultet, tetricis libera legibus.*

*Passim cum ducibus ludite, milites;  
Passim cum pueris ludite, virgines.*

[446] Meritano, in proposito, di venire ricordati due proverbii tedeschi ed uno francese. I primi dicono: «*Ist das Bett beschritten, so ist das Recht erstritten:*» e «*Wenn die Decke über dem Kopf ist, so sind die Ehegatten gleich reich*»; e nei *Coutumes* francesi: «*au coucher gagne la femme son douaire*».

[447] Cfr. MITTERMAIER, *Op. cit.*

[448] Cfr. *Edicta Regum Longobardorum*, ed. Baudi di Vesme, e particolarmente l'editto di Luitprando, art. 7.º «*Si quis Longobardus morgincap conjugii suæ dare voluerit quando eam sibi in coniugio sociaverit, ita decernimus, ut alia die ante parentes et amicos suos ostendat per scriptum a testibus rovoratum, et dicat, quia ECCE QUOD CONJUGI*

*MEÆ MORGINCAP DEDI, ut in futuro pro hac causa perjurio non percurrat. Ipsum autem morgincap nolumus ut amplius sit, nisi quarta pars de ejus substantia qui ipsum morgincap fecit».*

[449] *Ont. It., De actibus mulierum.*

[450] L'uso invece delle nocciuole nella valle d'Andorno, citato al sesto capitolo del primo libro, sembra invece contenere un opposto significato. Cfr. pure una nota del nono capitolo nel primo libro.

[451] *Tolt sù el drapùn, ossia preso il sacco vuoto, o sia che fu messo nel sacco.*

[452] Cfr. L'uso abruzzese del chiedere la sposa, per mezzo d'un ceppo. A Ceppo di Natale, come ho già avvertito, incominciano generalmente tra noi a fervere gli amori che conducono a nozze; ma cavare un ceppo può forse avere un altro senso, cioè fare una fatica inutile, una grande fatica non compensata da un effetto corrispondente.

[453] Cfr. Hotmann, *Op. cit.* «*Quod, si a pactione sponsus et sponsa discederent, repudiumque fierit, multabatur is qui causam praeberat; si sponsa, arrhas in duplum reddere debebat; si sponsus, non repetebat.... Quod si neuter praeuisset causam dissolvendorum sponsaliorum, cessabat huiusmodi poena*».

[454] Cfr. *Sanctionum ac provisionum inclitæ civitatis studiorumque matris Bononiæ*, t. II, Bononiæ 1569 «*statuimus et ordinamus quod aliquis vel aliqui dictorum patrum, fratrum, patruorum et aliorum auctoritatem seu curam vel gubernationem habentium domicellaram postquam in sponsas promiserint, seu destinaverint, non audeant vel præsumant ipsas alicui alteri in sponsas promittere vel destinare vel in matrimonio collocare, sub pœna cuilibet prædictorum contrafacienti ducentarum librarum Bon. in quam ipso iure et facto incurrant*».